ALİ ŞIR NEVAI

(ö. 906/ 1501)

Klasik Çağatay edebiyatının,
Osmanlı edebiyatı sahasında da

tesirleri devam etmiş en büyük şairi ;
devlet adamı.

_j

Soyca bir Uygur kabilesinden gelen Ali
Şfr Nevaf 17 Ramazan 844 (9 Şubat 1441)
tarihinde Herat'ta doğdu . Babası Kiçkine
Sahadır (Kiçkine Bahşı) Timur'un torun
larının hizmetinde bulunmuş, en sonra

Yirmi
makaleden meydana gelen ikinci kısım,
eserin ağırlık merkezini teşkil eder. Mes
nevi. aruzun "müfteilün müfteilün fai
lün" kalıbı ile yazılmıştır. Eser Taşkent'te
Parsa Şemsiyev tarafından yayımlanmış
tır ( 1958-1960) z. Ferhô.d ü Şirin. Niza
mi ile Hüsrev-i Dihlevi'nin aynı addaki
eserinden ilham alınarak yazılan bu mes
nevi 889 (1484) yılında "mefailün me
failün feülün" kalıbı ile yazılmıştır. Mes-

neviyi diğer Hüsrev ü Şirin'lerden ayı
ran özellik, ağırlık merkezinin yani hi
kayenin Hüsrev yerine Ferhad üzerinde
kurulmasıdır. Ferhad, Nevai'nin mesne
visinde alelade birisi olmayıp Çin haka
nının oğludur. 5780 beyitten ibaret olan
mesnevi.

dört divan
yazdıktan başka pek çok da eser vücu
da getirdiği halde Mantıku't- tayr adlı
eserin tercümesini aklından bir türlü çı
karamadığını. nihayet altmış yaşına gir
diğinde bu eserin tercümesine başladı
ğını ve her gece kırk- elli beyit yazdığı
nı anlatır. Yaşı ile ilgili ifadesinden ese
rin 904 ( 1499) tarihinde yazıldığı anla
şılmaktadır. Mesnevi Özbekistan Fenler
Akademisi tarafındiın yayımlanmıştır

( Taşkent 1965).

Tez kireler, Hal Tercümeleri- Hatıralar. 1.
Nesayimü'l-mehabbe min şemôyimi"l
fütüvve. Eser Cami' nin 883 "te ( 1478)
yazdığı Nefehc'ıtü '1-üns min lwiarc'ıti"l
kuds adlı, velilerin hayat hikayelerini ih
tiva eden Farsça eserinin Çağatay Türk
çesi'ne tercümesidir.

tercümesidir. Eser genellikle "Külliyat"
larda yer almaktadır. Necib Asım tara
fından Erbafn Hadis Yereemeleri baş
lığı altında yayımlanmıştır (Milli Teteb

balar Mecmuası, nr. 4, 1331 , s. 149-155).

Nevai bu eserini Hüseyin Baykara'ya it
haf etmiştir. 2. Siracü'l-müslimfn (905/

1500). Nevili'nin külliyatı içinde yer alan
küçük bir akaid kitabıdır. Şeriatın hü
kümlerini, Allah ' ın sekiz sıfatını ve is
lam'ın esaslarını manzum olarak anlat
maktadır. 3. Münacat. Sinan Paşa' nın

Tazarru 'name'si gibi Tanrı'ya mensur bir
yakarıştır. Secilerle örülmüş kısa cüm
lelerden kurulu samimi bir nesir örne
ğidir. Topkapı Sarayı Müzesi ve Fatih kü
tüphanelerindeki "Külliyat" nüshalarının

başında yer alan Münacat'ın hangi ta
rihte yazıldığı bilinmemektedir.

Diğer Eserleri. 1. Muhakemetü'l-luga
teyn• (905 / 1500). Nevili'nin dil alanın

daki milli şuurunu gösteren önemli bir
eserdir. iranlılar'la bir arada yaşanan ve
Mecalis 'te geçen pek çok şairin Farsça
yazdığı bir devirde Nevili Türkçe yaza
rak bu dilin ifade kuwetini ve Farsça'ya
göre üstünlüğünü eserinde ispat etme
ye çalışmıştır.

1941'de
de Türk Dil Kurumu tarafından Refet
lşıtman'ın yeni tercümesi yayımlanmış
tır. Muhôkemetü'l- lugateyn'i T. Gen
eel Farsça'ya (Tahran 1327 h ş . 1 1948), R.
Devereux da İngilizce'ye (Leiden 1966) çe
virmişlerdir. Eser ayrıca M. Yakub Vahidi
tarafından Kabil' de basılmıştır ( 1984). 2.

Mfzanü1-evzan (898 / 1492'den sonra).
Aruz hakkında toplu bilgiler vermek üze
re kaleme aldığı bu üç bölümlük küçük
risalede sırasıyla teknik bir mesele ola
rak zihaf, bahirler ve taktı' konuları üze- .
rinde durur. Rubai vezinlerinden sonra
tuyuğ, koşuk, türki, çenge, arai:vari, mu
habbetname gibi milli şekilleri ele al
ması eserin en dikkate değer tarafıdır.
Eser Özbekistan Fenler Akademisi tara
fından yayımlanmıştır (Taşkent 1949). 3.

Mahbabü'l-kulob• (906/ 1500-1501). Sa'
dfnin Gülistô.n 'ı ile Cami'nin Bahô.ris
tô.n ' ını hatırlatan bu eser Nevafnin şah
siyetiyle ilgili bilgiler vermesi bakımın
dan önemlidir. Üç kısma ayrılan eserin
kırk bölümlük ilk kısmında zamanın ce
miyetindeki muhtelif tabakalar, çeşitli

zümreden insanlar, on bölümlük ikinci
kısmında iyi işleri övme ve kötüleri yer
me bahis konusu edilir. Üçüncü kısım
da ise ahlaki konular üzerinde durulur.
Mahbiibü '1- kulub İstanbul (1289), Bu
hara ( 1907) ve Taşkent'ten sonra Mosko
va'da (1948) da yayımlanmıştır. 4. Münşe
ô.t (897 1 l492'den sonra). Nevai'nin mek
tuplarının toplandığı eserin adıdır; Mek
tupların içinde Sultan Hüseyin Bayka
ra'ya ve Bediüzzaman'a yazmış oldukla
rı da bulunmaktadır. Bu mektuplarda
Nevafnin devri ve hayatı ile ilgili önemli
bilgiler vardır. Münşeat, Azer-Neşir ta
rafından yayımlanmıştır (Bakü 1926). 5.
Vakfiyye (886/ 1481). Mensur olarak ya
zılmış, arasına şiirler serpiştirilmiştir.

Bu küçük eserde Nevai uzun uzun Hüse
yin Baykara'yı methettikten sonra ken
dinin yapmış olduğu vakıflarına geçer.
881'de ( 1476) Hüseyin Baykara'nın ken
disine Herat'ın kuzeyinde bir arazi ver
diğini , bu araziye bir saray, bahçe, bir
medrese. bir mescid ile bir darülhuffaz
kurduğunu ve bu medreseye İhlasiyye
adı verdiğini, yine aynı yerde bir cami ve
Halasiyye adlı bir hankah yaptırdığını bu
Vakfiyye'den öğrenmekteyiz. Eser, Ne
vafnin vakıfları hakkında bilgi edinmek
için güzel bir kaynaktır. Bu eser de Azer
Neşir tarafından neşredilmiştir (Bakü

1926). 6. Nazmü1-cevô.hir (890/ 1485)
Hz. Ali'ye atfedilen Nesrü 'l-le, ô.lf adlı
kitabın her Arapça veeize için bir rubai
yazılarak tercüme edilmiş şeklidir. 7. Tô.
rih-i Enbiyô. ve Hükemô. (890/ 1485'ten
sonra). Hz. Adem'den Hz. Muhammed'e
kadar gelen peygamberlerle belli başlı

hakimler hakkındaki menkıbeleri ihtiva
eden mensur bir eserdir. 8. Tô.rih-i Mü
lı1k-i 'Acem (890/ 1485'ten sonr;) Men
sur bir eserdir. İçinde yarı mesnevi tar
zında yazılmış iki beyitlik şiiriere de rast
lanır. İran 'ın efsanevi tarihini anlatan bu
kitabında Nevai İran hükümdarlarını dört
hanedana göre sınıflandırmıştır. Eserde
Pişdadiyan. Keyaniyan, Eşkaniyan ve Sa
saniler söz konusu edilmektedir.